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Tėvų Do m ei.
Mokslo metai jau pasibaigė. Šie

met iš musų parapinių mokyklų išėjo 
nemažas mokinių, baigusių pradžios 
mokslą, skaičius. Vienoje tik Chicago- 
je turime 11 seserų vedamų mokyklų, 
kuriose baigusių šiemet mokslą yra 308; 
bernaičių — 139, mergaičių — 169.

O kur dar kitų kolonijų mokyklos? 
Už Chicagos ribų seserys kazimierietės 
veda 6 mokyklas; seserys pranciškie- 
tės — penkias. Iš jų baigusių pradžios 
mokslą bus irgi kokie 300. Tuo budu 
šiemet viso turime mažiausiai 600 mo

kinių, kurie apleido parapines mokyk
las.

Tėvams rupesnis.
Tėvai, kurių vaikučiai baigė šie

met pradžios mokslą, turi susirūpinti 
tolimesniu jų likimu. Tėvai atsistoja 
čia akyvaizdoje dviejų labai svarbių 
klausinių: ar leisti vaikučiams eiti aukš
tesnį mokslą? ir kur leisti?

Ar leisti?
į šitą klausimą, rodos, tegali būti 

vienas atsakymas: be abejo, leisti. Juk
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386 LAIVAS

musų išeivijai be galo yra svarbu, kad 
jaunoji karta butų kuolabiausiai išmok- 
slnita, kad iš jos tarpo išeitų kuodau- 
giausiai išsilavinusių asmenų, kurie ga
lėtų užimti kokias aukštesnes vietas 
Amerikos piliečių tarpe, o nelikti vien 
tik kitų pastumdėliais.

Negalima tad pagirti tų tėvų, ku
rie, neatsižvelgdami j savo vaikų gabu
mus ir norus toliau mokytis, bruka vos 
tebaigus pradžios mokyklą vaiką kur j 
fabriką, kad uždarbiautų. Žinoma, jei 
tėvai neturi pakankamai lėšų ar patys 
reikalingi yra pagelbos, nė ką darysi. 
Bet nepateisinami tie tėvai, kurie, turė
dami ištekliaus, neleidžia savo vaiku
čiams aukštesnio mokslo siekti. Taip 
elgiantys tėvai daro skriaudą vaiku
čiams, neduodami jiems išvystyti ga
bumų; jie daro skriaudą ir musų tautai, 
kuri yra reikalinga išsilavinusių žmonių.

Kur leisti?

Kur kas svarbesnis yra klausimas, 
kurį tėvai turėtų labai rimtai pasvars
tyti, kur leisti vaikučus į aukštesnį mo
kslą, į kokią mokyklą?

Mes esame lietuviai ir katalikai. 
Musų tautybė ir tikėjimas yra bran- 
giausis musų--kultūros turtas. Mums 
tad begalo svarbu yra, kad ir musų 
vaikai brangintų šituodu turtu, kad jie 
ir aukštesnius mokslus išėję neniekintų 
lietuvybės ir brangintų savo tėvų tikė
jimą.

Taigi tėvai privalo savo vaikams 
pasirinkti tokią mokyklą, kuri ne tik 
padarytų juos mokytais, bet ir išmoky
tų juos gerbti savo tautybę ir tikėjimą. 

Jei vaikai bus auklėjami svetimoje dva
sioje, jie veikiai atitols nuo savo tėvų 
idealų, pasidarys nesukalbami ir vieto
je paguodos ir paramos senatvėje tė
vai susilauks nuo savo vaikų daug ne
malonumų ir susigraužimo.

Bet ar mes čia Amerikoje turime 
atatinkamų musų dvasiai aukštesnių 
mokyklų?.

Mergaičių Akademija.
Didelė garbė priklauso musų gerb. 

šv. Kazimiero seserims, kad jos, neat
sižvelgdamos į dideles sunkenybes, jau 
keli metai atgal įkūrė ir veda aukštes
nę mokyklą mergaitėms. Jų akademija 
Chicagoje yra vienintelė Amerikos lie
tuvių katalikų įstaiga, kur einamas 
“High School” ir komercijos mokslas. 
Ir reikia tik džiaugtis, kad ši įstaiga, se
serų labai avyzdingai vedama, susilau
kė net valdžios pagyrimo ir patvirtini
mo. Kam teko aplankyti šv. Kazimie
ro Akademiją, tas galėjo pasigėrėti pui
kiais mokslo priemonių įtaisymais, pa
vyzdinga tvarka ir gabių, baigusių uni
versitetus, mokytojų personalų.

Šv. Kazimiero Akademija — tai 
musų Amerikos lietuvių katalikų pasi
didžiavimas ir garbė. Mes visi turė
tumėm šitą vienintelę aukštesnio mok
slo įstaigą remti ir ją branginti. Musų 
tėvai katalikai turėtų niekur kitur leisti 
savo dukterų aukštesniam mokslui eiti, 
kaip tik čia j šv. Kazimiero Akademiją.

Tėvų nesusipratimas.
Tečiau su skausmu turime pažy

mėti, kad daugelis musų tėvų, deja, ne
įvertina tinkamai šios įstaigos brangu-
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mą. Akademijoje mokėsi šiemet tik 75 
mergaitės! Nejaugi tik tiek mergaičių 
ir tėra musų tėvų leidžiama siekti aukš
tesnio mokslo? O ne. Aplankykime 
“public high schooles”, nueikime j sve
timtaučių laikomas privatines mokyk
las; mes ten rasime daug lietuvaičių.

Kas gi tai reiškia? Argi tai reikštų, 
kad musų tėvai, lietuviai katalikai, ne
brangina nei savo tikėjimo nei tauty
bės? Juk leisdami savo dukteris j “pu
blic schooles”, tėvai kuoaiškiausiai stu
mia savo kūdikius j ištautėjimo ir sube
dievėjimo pavojų. Argi tai nėra didelis 
tėvų katalikų nesusipratimas?

Ir kas gi verčia tėvus aplenkti sa
vąją, lietuvišką ir katalikišką, mokslo 
įstaigą ir ieškotis svetimų? Dažniau
siai... doleris! “Public schooles’e” ne
reikia mokėti, gi svetimtaučių privati
nėse buk mokama mažiau, arba, bent 
nereikią toli važiuoti.

Bet tegul tėvai gerai apsisvarsto. 
Tiesa, dabar gal sutaupinsite vieną ki
tą dolerį, bet ko sulauksite iš savo duk
terų baigusių mokslą svetimos dvasios 
mokykloje? Išėjusios iš tokių mokyk
lų dukters ne tik nebrangins tėvų kal
bos nei jų pačių, bet neturėjusios tiky
bos pamokų, jos dažniausiai bus jei 
jau ne visai bedievėmis, tai bent indi- 
ferentėmis. Ir tuo budu tėvai, neva 
taupydami skatiką, rengia savo dukte
rims kapines tautybės ir tikėjimo atžvil
giu.

Kiekvienas susipratęs lietuvis ka
talikas nesigailės išleisti vieną kitą do
lerį daugiau, kad tik jo duktė eidama 
mokslus neprarastų lietuvybės ir kata

likybės. Jis leis savo dukterį aukštes
niam mokslui eįti tik į šv. Kazimiero 
Akademiją Chicagoje.

Bernaičių likimas.
Daug sunkiau yra nusistatyti tė

vams, pasirenkant aukštesnę mokyklą 
savo sunums. Savo teiluviškos katali
kiškos “High School” kol kas neturime. 
Tiesa, Marijonų Kongregacija jau ren
giasi įkurti kolegiją bernaičiams. Tuo 
tarpu Marijonai savo farmoje įsisteigė 
tik novicijatą, kur jaunuoliai rengiami 
į kunigus — vienuolius.

Tėvai katalikai gali leisti j šitą iš
taigą bent tuos savo berniukus, kurie 
turi pašaukimo, noro pasišvęsti Dievo 
tarnybai.

Del kitų gi, kol bus pastatyta ber
naičių kolegija, tėvams belieka pasirink
ti tokią katalikiškąją “High school”, ku
rioje tautybės principas yra gerbiamas, 
kur nevaroma akiplėšiškai siaurasis 
tautinis fanatizmas.

Baigiame. Tėvai katalikai, apsisva 
rstykite! Leiskite savo gabesniuosius 
vaikučius, kurie šiemet baigė pradžios 
mokslą, į aukštesniąją mokyklą. Nepa- 
vydėkite jiems mokslo! Tečiau siųs
kite juos į savo dvasiai atatinkamą mo
kyklą: dukteris į šv. Kazimiero Akade
miją, sūnūs gi į katalikiškąją “high 
school” ar į Marijonų naujokyną!
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III SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ

Evangelija
LK. 15, 1-10. I. PETRO 5, 6-11.

NUO metų artinosi i Jėzų muitininkai 
ir nusidėjėliai jo klausytų. Fariziejai gi 
ir Rašto žinovai murmėjo ir sakė: Tas 
priima nusidėjėlius ir su jais valgo. 
Tuomet jis pasakė jiems šitą prilygini
mą, tardamas: Kas jūsų, turėdamas 
šimtą avių, jei jam prapultų jų viena,

YLIMI AUSIE JI: nusilenkite po galin
ga Dievo ranka, kad jis išaukštintų jus 
aplankymo metu. Meskite ant jo visą 
savo rupesni; nes jis jumis rūpinasi. 
Bukite blaivus ir budėkite, nes jūsų 
priešininkas velnias aplink eina, kaip 
kriokiąs liūtas, ieškodamas, ką prarytų,

nepalieka devynių dešimtų devynių tyruose ir ne-
eina paskui prapuolusiąją, kolei ją randa? Ra
dęs ją jis su džiaugsmu užsideda sau ant pečių, 
parėjęs namon, sušaukia prietelius ir kaimynus ir 
jiems sako: Džiaugkitės draug su manim, nes su
radau savo avj, kuri buvo prapuolusi. Sakau jums, 
taip bus džiaugsmo danguje del vieno nusidėjėlio, 
darančio atgailą daugiau, nekaip del devynių de
šimtų devynių teisiųjų, kurie neprivalo atgailos.

jam priešinkitės, tvirti tikėjimu, žinodami, kad
tie patys kentėjimai atsitinka jūsų broliams, esan
tiems pasaulyje. Visokios malonės Dievas, kurs 
mus pavadino į savo amžinąją garbę Kristuje Jė
zuje pats jus truputi kentėjusius patobulins, sus
tiprins ir patvirtins. Jam garbė ir viešpatavimas 
per amžių amžius. Amen.

Arba kuri moteriškė, turėdama dešimti drachmų, 
jei pameta vieną drachmą, neužsidega žiburio, ne
šluoja namų ir neieško rūpestingai iki atranda? 
Radus sušaukia prieteles ir kaimynes ir sako: 
Džiaugkitės su manim, nes radau drachmą, kurią 
buvau pametusi. Taip, sakau jums, bus džiaugsmo
tarp Dievo angelų del vieno atgailą darančio nu
sidėjėlio. 1 ; i

Valdžios Šaltinis.
Vienas juokdarys pavadino Ameri

kos lietuvių laisvamanių laikraščius “klc 
rikalų” laikraščiais, nes juose bemaž 
tik apie kunigus ir vadinamus “klerika
lus” terašoma. Bet rašoma ten vis su 
panieka ir pasityčiojimais užsipuolant 
ant kunigų, ant katalikų tikėjimo ir ant 
viso, kas tik mums lietuviams katali
kams yra brangu ir šventa.

Tarp kitko su dideliausiu pajuoki
mu Šmeižiama Katalikų Bažnyčia, buk ji 
mokinanti, karaliai ir valdovai vien tik 

esą nuo Dievo pastatyti, nes valdžia 
einanti iš Dievo; tad respublikoje jau 
Dievo malonės esančios nereikalingos, 
nes visa valdžia esanti iš pačių žmonių.

Šio rašinio tikslas yra parodyti, 
kaip iš tikrųjų Bažnyčia žiuri į vald
žios šaltinį, iš kur yra žmonių tarpe 
valdžia.

Bažnyčia aiškiai atsako j šitą klau
simą, tvirtindama, kad visokios valdžios 
šaltinis yra Dievas.

Šitą savo tvirtinimą Bažnyčia re-
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mia visa eile įrodymų. Reikia tik ge
rai jų reikšmė suprasti.

Žmogaus prigimtis.

Iš prigimties žmogus yra ne tokio
je, kaip kokis gyvulis, padėtyje, valkio- 
jiąsis palaidas, jokiais įstatymais ne
varžomas, bet yra linkęs į draugijinį 
gyvenimą.

Labai gražią pastabą šiuo atžvil
giu daro popiežius Leonas XIII. “Iš 
tikro — sako jisai — žmonėms gyventi 
draugijoj liepia pati gamta, arba tei
singiau asakius, gamtos įkūrėjas — 
Dievas. Tatai įrodo ir pati kalba ta
sai, ryškiausias draugijinio gyvenimo 
padaras, ir įgimtieji žmogaus palinki
mai ir daug įvairių būtinų bei svarbių 
dalykų, kurių atskiri žmonės pasiekti 
negali, bet susidraugavę ir susijungę 
su kitais — pasiekia”.

Toliau išvadą daro tasai pats po
piežius: “Negali būti tokios draugijos, 
— ir jos įsivaizduoti negalima — ku
rios bet kas atskirų žmonių valias, lyg 
kad sudarančias vieną valią, netvarky
tų ir jas į vieną bendrą gerą tikslą ne
lenktų. Todėl Dievas norėjo, kad vals
tybinėje draugijoj butų tokių, kurie duo
tų įsakymus visuomenei.”

Popiežiaus mintis, lotynų kalba iš
reikštas enciklikoj, galima suvesti į 
šiuos punktus: 1) gamta yra Dievo pa
daras; ko nori gamta, to nori patsai 
Dievas, 2) pačios gamtos yra įstaty
ta, kad žmogus gyventų ne sau vienas, 
tik kitų žmonių draugijoj; 3) kuomet 
draugija negali būti be tvarkadario, be 
valdžios, todėl paties Dievo yra įsta

tyta, kad valstybinėje žmonių draugi
joj butų valdžia.

Tinkama tvarka visuomenėje te
gali būti tik tuomet, kai jos nariai sa
vo vyresnybių klausys ne tik del bai
mės, bet ir del sąžinės. Nėra tačiau 
pasaulyje tokios galybės, kuri turėtų 
teisės varžyti žmonių sąžines. Šita 
teisė tepridera tik vienam Dievui, sąži
nę davėjui. Valstybių vyriausybės ga
li leisti varžančių sąžines įsakymų, nes 
jos savo valdžią gauna iš Dievo.

šv. Raštas.
Kad ir civile valdžia yra iš Die

vo, aiškiai parodo šv. Raštas. Antai 
Sen. įstatyme skaitome: “Per mane ka
raliai viešpatauja,... per mane kuni
gaikščiai duoda paliepimus ir vyresny
bės teisingumą vykdo.” Kiekvienai 
giminei Dievas yra pastatęs valdyto
ją”

Kai Pilotas pasakė Viešpačiui Jė
zui turįs galybę jį paleisti ir pasmerkti, 
tai Romos valdininkui atsakė Išganyto
jas: “Neturėtum į mane jokios galybės, 
jei tau nebūtų duota iš aukštybių.”

Bet šitą mintį aiškiausiai išdėsto 
šv. Paulius, duodamas pamokinimų ro
mėnams: “Kiekviena siela tebūnie pak
lusni aukštesnėms vyresnybėms, nes 
nėra kitokios vyresnybės kaip tik nuo 
Dievo; kurios gi yra, Dievo yra pas
tatytos. Todėl, kas vyresnybėms prie
šinasi, patys sau gamina pasmerkimą... 
Todėl būtinai bukite paklusnus ne tik 
del baimės, bet ir del sąžinės” 5).

Valdžios Forma.
Katalikų Bažnyčia tenustato tik pa-
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ti principą, kad civile valdžia eina iš 
Dievo, visai nieko nespręsdama kai del 
jos formos. Tai patvirtina ir Bažny
čios Tėvų mokslas. Antai šv. Augusti
nas sako: “Galybę duoti valdžią impe
ratoriams ir karaliams tepripažinkime 
tik vienam Dievui.” Dar aiškiau ka
lba šv. jonas Chrizostomas: “Kad bu
tų vyriausybių, kad vieni įsakinėtų, 

kiti klausytų, ir nieko nebūtų daroma 
akių plotu ir neapgalvojus... sakau — 
Dievo Apveizdos yra surėdyta.”

Šitas dėsnis, kad valdžia eina iš 
'Dievo, privalo būti taikomas ne tik mo
narchijoms, kaip kad klaidingai mano 
Bažnyčios priešininkai, bet kiekvienai 
valdymo fbrmai. Šitą dalyką puikiai 
mums išaiškina ankščiau minėtos pop. 
Leono XIII enciklikos žodžiai:

“Reikia priminti, kad visai sutaria 
su katalikų mokslu tie, kurie mano, jog 
kai kada valstybių vyresnybės gali bū
ti tautos renkamos. Tokiais rinkimais 
tik nurodomas valdytojas, bet nesutei
kiama valdžia; nėra duodama galybė, 
tik nustatoma, kas bus jos nešiotojas. 
Visiškai čia nesvarbu, kokia bus val
dymo forma, nes Bažnyčiai vistiek, ar 
vieno ar kelių bus valdžia, tik kad jinai 
butų teisinga ir rūpintųsi bendruome
nės gerove.”

Karalių Patepimas.
Bažnyčios priešininkai bado mums 

akis, kad karaliai būdavę iškilmingai 
Bažnyčios patepami ir vainikuojami. 
Tuo pačiu Bažnyčia, girdi, savo auto
ritetu palaikydavusi jų tiraniją, rodyda
vusi, kad jų valdžia yra neliečiama, 
nors butų niekiausia.

Karalių patepimas — tai ne sak
ramento dalykas, kaip kad krikšto ar 
kunigystės. Yra tai tam tikra apeiga, 
kuri turi reikšmės ir pačiam patepia'2 
mam valdovui, ir jo valdiniams. Val
dovui ji primena, kad jo valdžia eina iš 
Dievo ir kad ją tegalima vykdyti tik 
sulig Dievo valia. Valdiniams tasai 
patepimas primena, kad civile valdžia 
savo srityje atstovauja mums patį Die
vą, visų įstatymų ir teisių šaltinį, ir to
dėl jos klausyti reikia. Iš to tačiau ne
išeina, kad Bažnyčia visus pateptojo 
monarcho darbus. «

Valdžia nėra absoliute.

Iš to, kad valdžios šaltinis yra Die
vas, išteka, jog pasaulinė valdžia, ar 
jinai butų monarchinė ar respublikinė, 
nėra ir negali būti absoliute. Aukščiau 
visokios valdžios yra Dievas ir jo įsa
kymai. Todėl pasaulinės valdžios įs
tatymai ir paliepimai tėra tik tiek gerb
tini, kiek jie neprieštarauja Dievo įsa
kymams. Antai matome, kad tie pa
tys Apaštalai, kurie taip greitai liepia 
klausyti pasaulinių valdžių, patys joms 
priešinasi. Priešinasi gi tada, kai tos 
valdžios iš jų reikalauja dalykų, kurie 
eina prieš Dievo valią ir Apaštalų są
žinę. “Labiau reikia klausyti Dievo 
kaip žmonių”, drąsiais taria tokiais 
atvejais Apaštalai, jau Senojo įstaty
mo knygos mus mokina, kad pasauli
nės valdžios vykintojas yra atsakomas 
už savo darbus prieš Dievą. Išmin
ties knygose randame šitokį pasaulio 
valdovams pagrąsinimą: “Aukščiausias 
klaus jūsų darbų ir mintis tardys. Nes,

6



LAIVAS 391

būdami jo viešpatijos ministeriais, ne
teisingai teisėte,... baisiai ir staiga 

apsireikš jums, nes smarkiausias bus 
teismas tiems, kurie vadovauja... Nes 
Dievas neišskirs nė vieno asmens ir ne
nusigąs nė vieno didybės, kadangi ma
žutėlį ir didelį jisai padarė ir visais vie
nodai rūpinasi. Galingesniuosius gi ir 
galingesnė laukia kančia.

Ir šituos pagrasinimus Bažnyčia 
nekartą primindavo pasaulio galiūnams, 
kol jie Bažnyčioje matydavo paties Die
vo autoritetą.

Išvados.
Iš aukščiau išdėstyto rėkia pada

ryti šios išvados:
1. Katalikų Bažnyčia nesprendžia, 

kuri yra geresnė valdymo forma: mo
narchija ar respublika. Bažnyčia palie 

ka tautoms laisvę pasirinkti valstybės 
formą.

2. Visokios valdžios šaltinis yra 
Dievas. Piliečiai, rinkdami valdžios or
ganus, neteikia jiems pačios valdžios, 
tik nurodo asmenis, kurių rankose ji
nai bus. Teisę valdyti suteikia patsai 
Dievas.

3. Krikščioniškai suprantamai val
džia niekuomet negali būti neribota. 
Valdžiai ribas nustato Dievo įsakymas. 
Valstybių įstatymai ir vyriausybių įsa
kymai neprivalo prieštarauti Dievo į- 
sakymams. Jei išeina konfliktas tarp 
valstybės įstatymų ir Dievo įsakymų, 
tai pilietis privalo klausyti valstybės 
įstatymų ne tik del bausmės, bet ir del 
sąžinės.

Panenupis (“T. K.”).

Marijonų Kolegijos Rėmėjai.
RĖMĖJAI SPARČIAI AUGA.

Marijonų Kolegijos Rėmėjų skai
čius auga sparčiai. Katalikų visuome
nė gyvai atjaučia bernaičių kolegijos 
reikalą ir skaitlingai rašosi į jos rėmė
jus. Kolonijose ne tik-organizuojami 
rėmėjų skyriai, bet ir šiaip daugelis pri
sirašo tiesiog prie Centro.

Iki šiol susiorganizavo jau 15 sky
rių neskaitant atskirų rėmėjų.

TIESIOG PRIE CENTRO.
Šiuo trumpu laiku dar prisirašė 

prie Centro šie asmens: J. Stulgaitis, 
K. Mažeikis, M. Damukaitienė, Jeva Kli- 
žienė. Visi įmokėjo po $3.00.

NAUJIEJI SKYRIAI.
10 sk. Lowell, Mass. Skyrius įsis

teigė balandžio 26 d. š. m. Iki šiolei įsi
rašė į Kolegijos rėmėjų skaičių šie:
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Domicėlė Misevičienė .... $1.00 
Adomas Kasperavičius .... $3.00 
Ignas Aleksa ...................... $2.00
Ona Šimonienė .................. $3.00
Jieva Dzedulionienė .......... $1.00
Uršulė Baruškevičienė .... $1.00 
Marijona Boumilienė..........$1.00
Julijona Balevičiutė..............$1.00
Kristupas Ramanauskas .... $1.00 
Marijona Kriaučiūnienė .... $1.00 
Morta Norkunienė .............. $1.00
Romualdas Ainoris..............$3.00
Marija Žyčiutė .................. $3.00
Aleks. Kasinskas....................$1.00
Juozas Kazinskas .............. $3.00
Jonas Boumilas .................. $3.00
Anielė Rusiutė........................$1.00
Juozas Grigas........................$3.00
Juozas Karsokas....................$2.00
Jieva Balvackienė .............. $1.00
Vincas Viskočka.................... $3.00
Juozas Kačinskas .............. $1.00
Gertruda Grendienė .......... $1.00
Marijona Andriuškevičienė . .$1.00 
Antanina Vilkišienė .......... $1.00
Dominikas Laukšas................$3.00

J. Karsokas, Ižd. Glob. 45 David
son st.

11 sk. Nashua, N. H. Skyrius įs
teigtas geg. 3 d. š. m. maloniai prita
riant kun. kleb. P. Daniunui. Tuo tar
pu prie skyriaus priklauso šie asmens: 

Antanina Šaltaitė ...... $3.00
Julija Andrekienė....................$3.00
Viktorija Didesienė . .'............$3.00
Dominikas Liutkus..............$3.00
Ona Jakelienė........................$3.00
Juozupas Skirkevičius .... $3.00 
Magdalena Križevičienė (am

žinas narys) L. B.........$50.00
Jonas Cverka................... $3.00
Vincas Tamulevičius..........$3.00
Adolfas Žiedelis....................$3.00
Rožė Akstinienė,.................... $3.00
Domecelė Steponavičienė .. $3.00 
Ona Bugailiutė (amžina na

rė) Liet. Boną..........$50.00
Antanas Monis .................. $3.00
Paulina Grigienė....................$3.00
Simonas Kudžma .............. $3.00
Mikalina Danilevičienė .... $3.00 
Rev. P. Daniunas ........ $4.00

Valdyba:
R. Ainoris, pirm., 313 High st
M. Žyčiutė, Sekr., 1556 Graham st.
J. Balevičiutė Ižd. 2 Davis Terrace

Valdyba:
O. Bugailiutė, Ižd. 22 Worcester, st.
J. Cverka, Sekr. 86% West Hollis s.
S. Kudžma, Pirm. 6% Chase st.
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ŽIEDELIAI,
Siiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiriš

Esi Išgelbėtas!.
Buvo dienos, kada aš buvau be ga

lo be krašto turtingas ir galingas, Man 
prigulėjo neaprėpiami laukų plotai, pla
čiausios lankos, didžiausios girios. Lau
kuose derėjo puikiausi javai, lankose 
žydėjo, klestėjo rojaus gėlės, o plačio
se giriose nuo ankstaus ryto iki vė
laus vakaro skambėjo stebuklingos 
paukščių giesmės...

Man prigulėjo ir didžiausi rūmai 
— dvarai su gražiausiais sodnais, par
kais, bulvarais. Mano klėtys buvo pil
nos javų pripiltos, o mano kluonai bu
vo kimštinai prikimšti, o tvartai buvo 
pilni visokių gyvufių bei paukščių. Ga
lingas ir turtingas buvau: niekas nega
lėjo mano turtų suskaityti, mano galybę 
išmatuoti, mane jauną apgalėti.

Plati, turtinga ir neapgalima buvo 
mano karalija. Visur pasieniais sto
vėjo didžiulės tvirtovės, kurių niekas 
nedrįso pulti, į kurias niekas nedrįso 
veržtis. Ir ėjo garsas apie mano tur
tus ir galybę, po visą pasaulį. Ir kas
met rinkosi visos pasaulio giminės ir 
klojo aukas po mano kojų ir giedojo 
man garbės himnus. Poetai steigėsi 
apdainuoti mano troškimus, muzikai — 
išreikšti mano geismą, o dainininkai — 
užgauti mano sielos jautriausias sty
gas. Mano keliai buvo rožėmis ir lau
rais iškloti. Aš gyvenau patį mano gy
venimo pavasarį. Visos jėgos mano 
klestėjo. Ir buvo pats mano tos gyve

nimo saulėtos dienos vidudienis. Išdi
dumo ir puikybės jausmas užvaldė pa
vergė mano sielą ir nebenorėjau nieko 
didesnio už save pripažinti: niekam nu
silenkti nebenorėjau. Aš pats norėjau 
būti dievas. Ir kada mačiau, kad va
balas nesiklausia manęs, kur jam skris
ti, lakštingala — kur jai giedoti, žvaig
ždė — kur jai keliauti, vėjas — kur jam 
pusti, tai iš skausmo virė man širdis, 
ir aš rugojau Aukščiausiam: — Aukš- 
čiausis, nusilenkia man visos giminės 
ir tautos, tarnauja man milioninės ka
riuomenės, dainuoja apie mane visi pa
saulio dainiai, bet menka žolelė nesi
klausia manęs, kur jai augti, peteliškė 
— kur jai skristi, upės vandenėlis — 
kur jam tekėti, dangaus žvaigždė — kur 
jai keliauti... Aukščiausis, Tu įdėjai j 
mano širdį begalinius troškimus, į mano 
sielą — neužgesinamą visiškos laisvės, 
galybės ir tiesos, grožės ir palaimos il
gesį... bet nepatenkinai nei begalinių 
širdies troškimų, nei suteikei sielai vi
sišką tiesą, grožę ir palaimą. Kas iš 
to, kad aš esu ir turtingas ir galingas, 
jei aš negaliu ką nors įsakyti nei men
kiausiai žolelei nei mažiausiam vabalė
liui, jei nei saulės užtekėjimo negaliu 
pagreitinti nei atslenkančių audrų su
laikyti?

Kas man iš to, kad šiandie taip 
skaidriai man šviečia saulė, kad taip 
gražiai ir stebuklingai čiulba man lak-
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štingala, kad gražiausi man pasaulio 
muzika groja, kad švelniausi dainos 
balsai man glosto širdj, kad visas pa
saulis man gieda garbės himną, jei ži
nau, kad ryt poryt ateis baisioji giltinė 
ir pakirs mano gyvybės siulus ir reikės 
atsisveikinti su visu šiuo gražiuoju pa
sauliu, su visais jo turtais ir galybe, su 
šiuo garsiuoju mano gyvenimu, su šiais 
mano aukso rūmais ir didžiais miestais? 
Kas man iš to visko, jei nežinau, kokį 
likimą man lemia rytojus, kas laukia 
manęs už mirties slenkščio? Kas man 
iš visko, jei pasaulis tvarkosi nuo ma
nęs nepriklausomais dėsniais, jei vis
kas sukasi šalę manęs tuo užburtu ra
tu, visai neatsižvelgdami, kokios min
tys, kokie norai bei siekimai kankina 
mano sielą?

Kas man iš to visko, jei ateis va
landėlė ir aš išnyksiu kaip durnas ir 
niekas nežinos, ar aš kada gyvenau 
šiame pasauly, ar ne? Išnyksiu... ne
patenkinęs sielos alkio, begalinių šir
dies troškimų, nepasiekęs nei pilnos tie 
sos, nei visiškos grožės bei palaimos...

Negerai padarei, Aukščiausis, sut
verdamas ne amžiną visišką pasaulį, 
bet laikiną... Negerai padarei, Aukš
čiausis, įdėdamas į mano sielą visiškos 
tiesos, grožės, palaimos ir amžino gy
venimo troškimus, bet jų nepatenki
nęs.. . Tu sutvėrei amžinai neramų, am
žinai nepatenkintą, amžinai alkaną žmo
gų, skyrei jam visą gyvenimą kankin
tis, blaškytis, klaidžioti tarp tiesos ir 
melo, dangaus ir pragaro, ilgėtis, trok
šti, siekti kaž ko ir niekuomet nieko 

nepasiekti. 7 u įdėjai žmogų į laiko ir 
erdvės ribas...

Negerai padarei, Aukščiausis Tvė
rėjau, sutverdamas tokį pasaulį ir tokį 
žmogų. Jei nemokėjai, Aukščiausis, 
sutverti nieko geresnio, kaip tik tokį 
pasaulį ir tokį žmogų, tai reikėjo visai 
nieko netverti, tada ir Tau nereikėtų 
girdėti nepatenkintų Tavo tvarinių už- 
metinėjimų bei skundų ir mums nerei
kėtų čia kankintis ir blaškytis!... 
Negaliu, Aukščiausis, priimti tokio pa
saulio ir tokio žmogaus ir todėl negaliu 
pripažinti nei Tavęs, kaipo Aukščiau
sio Viešpačio, kaipo mano Dievo!..

Nugirdo šią šneką mano motina ir, 
paėmusi mane už rankos, kalbėjo: — 
Mano sunau, baisiai nusidedi taip kal
bėdamas ir be galo klysti taip many
damas. Taip išmėtinėti savo Dievui, 
savo Tvėrėjui yra baisiausi nuodėmė, 
kokią tik žmogaus sūnūs gali padaryti. 
O, didžiausis vargas ir baisiausi nelai
mė, kad išauklėjau tokį sūnų! Geriau 
butų buvę, kad aš tave bučiau dar ma
žą prigirdžiusi jurų gelmėse, kad tu pir
moje savo gimimo dienoje butum nie
kuomet dienos šviesos neišvydęs, negu 
kad dabar taip baisiais žodžiais rūstini 
Aukščiausįjį. Nubaus Jis tave, nubaus 
drauge ir mus. Melskis, mano sunau, 
kol dar yra laiko ir maldauk pasigai
lėjimo ir tavo nuodėmės atleidimo!...

— Motin, ta kalba plaukė iš pačių 
mano sielos gelmių, iš visos mano bū
tybės.

J. Keliuotis.

(Bus daugiau).
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Italija. Katalikiškas Universitetas 
šv. Jėzaus Širdies Milane paskelbė sa
vo pajamų šaltinius kaip kasmetai “U- 
niversiteto Savaitėje.” Iš tos apyskai
tos matome, kad Italijos katalikai savo 
universitetui palaikyti suaukavo 1,341, 
129.26 lyras.

Tas viršaus milijonas lyrų aukų 
geriausiai įrodo kaip katalikiškoji Itali
jos visuomenė brangina labai savo Uni
versitetą Milane.

Ispanija. Primo de Rivera, Ispani
jos Direktorijos galva, tikybiniais klau
simais taip pareiškė savo nusistatymus: 
“Jeigu nuolatos atsižvelgtumėm į tikė
jimą, jis mums išrištų daugumą sunkių 
socialių klausimų...

“Kaip kas mus laiko dideliais klie- 
rikalais. Be abejonės, nes mes sten
giamės Bažnyčiai ir jos atstovams teik
ti tai, ko jie užsitarnavo. Mes esame 
teisingojo žmonių nusistatymo aiškin
tojai. O jie yra pilnai atsidavę tikybi
nėms tradicijoms.

“Tikiu, kad ką mums motinos įdie- 
ga širdysna, ką mes vykdome musų 
šeimose, ir gi turime teisės su tuo pa
sirodyti viešumoje.

“Turime ir gi teisės globoti vienuo
lijas, ypač tas, kurios pasišvenčia mu
sų vaikų mokinimui, kurios ne tik tikė
jimo pradžią teikia, bet labai dažnai ir 
vidujinės aukštesnės kultūros dvasioje 
išauklėja.”

Taip kalba vienas didžiausių mu
sų dienų politikų Europoje, tinkamai į- 
vertindamas musų šventojo tikėjimo 

reikšme visuomeniniame ir valstybinia
me gyvenime.

Čekoslovakija. Nuo to laiko kaip 
buvo paskelbta Slovakijos vyskupų lai
škas, smerkiantis socializmą su komu
nizmu, tas socialistų laikraštis nepaliau
ja užpuldinėjęs bjauriausiu budu J. E. 
apaštalinį nuncijų Marmaggi. Tuo ne- 
sikęsdami kitų šalių diplomatai, kurių 
J. E. Marmaggi yra dekanas, pareiškė 
kolektyvį savo protestą, pareikšdami, 
kad užsienio valstybės negalinčios to
lau toleruoti diplomatinių teisių įžeidi
mą. Tasai protestas valdžiai yra neti
kėtas. Galima tikėtis, kad Čekoslova
kijos valdžia ras priemonių sudrausti 
savo karštuolius.

Roma. Birželio mėn. pradžioje įvy
kęs eucharistinis diecezijos kongresas 
Romoje. Vadovavo jam Jo Em. kardi
nolas Pompili, Jo Šventenybės Vikaras. 
Susirinkimai ir pamaldos buvo atlieka
mos šv. Teresės bažnyčioje, Corso d’I- 
talia.

Kanada. Jėzuitų kolegijos Sudbu
ry, Ont. rektorius praneša, kad nuo šio 
pavasario didinama toji Aukštojo Mok- ■ 
slo įstaiga. Iki šiol Kolegija buvusi 
210 pėdų ilgio ir, per kelioliką metų 
tarnavusi, pasirodė permaža. Jau pa
dėtas kertinis akmuo naujai pristato
mąja! daliai, kad auklėtinių skaičių bu
tų galima 150 padidinti.

Amerika. 1926 metais 20 birželio 
dieną Chicagoje 111. įvyks tarptautinis 
Eucharistinis Kongresas. Jisai tęsis 

tris dienas. Prieš kongresą tris dienas
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bus visose Chicagos vyskupijos baž
nyčiose pamaldos. Kongreso metu bus 
laikomos trejos iškilmingosios šv. Mi
šios ant gryno oro. Užbaigiamoji Kon
gresą procesija greičiausiai įvyks Chi
cagos dv. Seminarijos parke, kuris a- 
pima 1,200 akrų žemes. Manoma, kad 
ten dalyvaus apie 500.000 žmonių. Iki 
šiol nei vienas Eucharistinis Kongresas 
nebus tiek daug turėjęs dalyvių. Lau
kiama į Kongresą skaitlingų atstovų iš 
visos šiaurinės ir pietinės Amerikos. 
Seminarija, kur įvyks procesija, yra ats
tu nuo Chicagos apie 30 mailių. J ten 
vedama dvejos naujos geležinkelio rei- 
kės-keliai.

Roma. Gegužės 30 dieną išpuolė 
Šventojo Tėvo Pijaus XI gimimo diena. 
Jo Šventenybė Pijus XI yra gimęs 30- 
V-1857 metais Desio, Italijoje, taigi jau 
yra pradėjęs 69 gyvenimo metus. Dė
lei to įvykio Romoje ir visame katalikų 
pasaulyje karštai melsta Dievo šv. Tė
vui sveikatos ir kitų Dievo malonių. Da
bar Šventųjų Metų laiku suplaukia tūk
stančių tūkstančiai maldininkų iš viso 
pasaulio ir šv. Tėvas stengiasi visus 
savo ranka apdovanoti atmintiniais me
daliais ir palaiminti.

Nežiūrint savo senų metų, Jo Šve
ntenybė Pijus XI atrodo labai energin
gai, sveikai.

Anglija. Liverpol’io a>kivyskupas 
įspėja tikinčiuosius delei gręsiančio pa
vojaus katalikiškai jaunuomenei iš įvai
rių “kliubų” pusės. Tie kliubai yra va
dovaujami “Labor Party” buk tai pri
sidengia “neutralumu”, bepartyvyste, 
tikrumoji-gi platinama katalikiškoje jau

nuomenėje per nepadorius šokius, ne
padorias kinemas prieštikybinės nuo
monės. Komunistų propaganda čia ra
nda sau tinkamos dirvos, prisidengusi 
“visuomeninių reformų” obalsiu.

Francija. Pranešama apie tris di
delius katalikų susirinkimus Francijoje. 
Aurillac susirinkę daugiau 10,000. Ka
talikų mitingas reikalavo laisvės mokyti 
ir auklėti vaikus, o taipgi panaikinti 
1904 m. neteisingąjį įstatymą.

Boen-sur-Lignon mitinge dalyvavo 
2,500 katalikų, o Saint Etienne apie 
6.000. Katalikų judėjimas Francijoj 
kas kart didėja.

Roma. Iš Šventosios Kongregaci
jos Tikėjimui plėsti pranešama, kad Vi
durinėje Amerikoje, Bolivijoje, misijo- 
nieriauti tarp stabmeldžių apsiėmę Ob- 
latai Švenč. Panelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo, Vienuoliai.

Roma pavedė jų apaštaliniam uolu 
mui visas tos šalies stabmeldiškas tau
tas, kurios iki šiol dar nebuvo gavusios 
tikrojo tikėjimo šviesos.

Anglija. Tėvas Eric Burrows, jė
zuitas, priskirtas prie Campion Hall, ne
toli Oxfordo, buvo paimtas kaipo as- 
syriologistas į universiteto sudarytąją 
ekspediciją Mesopotamijon.

Ten tikrai atrasta dideli rūmai se
novės Mesopotamijos valdovų, kaip 
spėjama, apie 3,000 m. prieš Kristų gy
venusių. Rasta moterų varinės apikak- 
lės, vaikų žaislų ir t. t.
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į m Klausimai ir Atsakymai
Slėpta nuodėmė.

tKLAUSIMAS. Aš buvau sunkiai .nu
sikaltusi ir per išpažintį pamelavau, kad 
gavus išrišimą. Paskui per misijas t. Mi- 
sijonieriui tą nuodėmę pasakiau, bet ne
sakiau, kad pirma aš tą nuodėmę slėpiau. 
Ar paskutinė mano išpažintis buvo gera, 
ar ne ? Susirupinus laukiu atsakymo.

“L.” Skaitytoja iš Rochester, N. U.
ATSAKYMAS. Jeigu Tamsta atlik

dama pas t. Misijonierių išpažintį tik pa
miršai pasišakyti, kad pirmiau per išpa
žintį slėpei tą nusikaltimą,, tuomet iš Tam 
stos pusės blogos valios nebuvo ir išpa
žintis buvo gera. Bet jeigu tyčia slėpei 
šventvagiškai atliktą pirmiau išpažintį, 

būtinai reikėtų tas viskas atitaisyti prie 
artimiausios išpažinties, būtent, atlikti iš
pažintį iš visų nusikaltimų nuo paskuti
nės gerai atliktos išpažinties.

Žmonos teisė.

KLAUSIMAS. Ar yra nuodėmė, jei
gu duodi ant šv. Mišių, ar aukoj i kiek pi
nigų ant Bažnyčios, ar muperki kokią ka
talikišką knygą vyrui nežinant, ir jam ne
sakant dėlto, kad jis yra netikintis.

“L.” Skaitytoja iš Rochester, N. U.

ATSAKYMAS. Šitokiame atsitikime 
nei kokios, nuodėmės oiėra, nes moteris nė
ra vyro tarnaitė, o gyveninio draugė. Ji 
turi teisę protingai be nuoskaudos savo 
šeimynai pagelbėti giminėms, duoti išma
ldą vargšams ir kitiems dievotiems tiks
lams.

Ginčai.

KLAUSIMAS. Ar yra nuodėmė bar
tis ir ginčytis už tikėjimą su kokiu bedie
viu? Ar jam reikia nusileist ir tylėti?

“L.” Sk. A. U.

ATSAKYMAS. (Tiesą skelbti nėra 
nuodėmės. Bedieviui su pasakyta tiesa 
nenorint sutikti, kyla ginčas, — tai nuo
monių pasidalinimas. Čia nuodėmės nė
ra. (Tik reikia vengti barnių ir koliojimų. 
Su tų pagelba nieko gero nepadarysi. Ma
tant, kad bedievis savo užsispyrime yra 
užkietėjęs, užteks jam pasakius, kad Tam
sta kitaip manai ir kad jis tame klausi
me klysta. Kartais toks neva nusileidi
mas daugiau jį įtikins, negu ilgos kalbos 
ir ginčai.

Šv. Anastazija.

KLAUSIMAS. Visų šventų knygoje 
skaičiau gyvenimą šv. Anastazijos ir Ad- 
rijono, kuriuodu buvo žegnoti, turėjo du 
vaiku, o paskui paliko vienuoliais ir šven
tais tapo. Bet apie šv. Anastaziją paną 
ir kentėtoją aš niekad nesu girdėjus. Man 
labai butų malonu sužinoti kiek nors a- 
pies josios gyvenimą, Jei butų galima, 
tai prašyčiau kiek nors per “Laivą” pa
aiškinti ir kuri yra minima visų šventųjų 
litanijoje.

ATSAKYMAS. Šv. Anastazija, kuri 
yra minima visų šventųjų litanijoje ir lai 
ke šv. Mišių. yra gyvenusi Diaklecijono 
laikuos. Ji buvo našlė ir už tikėjimą bu
vo gyva sudeginta. Jos atminimas šven-
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čiama 25 gruodžio dienų antrose šv. Mi
šiose.

Šv. Panelės paveikslai.
KLAUSIMAS. Kodėl Švenč. Panelė 

išrodo Janina ant kiekvieno paveikslo, vis 
apie 2O-ties metų, o Jėzus Kristus mirė tu 
rėdamas 33 metus, tai, rodos, Švenč. Pa
nelei reikėtų būti nors 59 metų?

“Laivo” sk. K. Mickienė iš Chicayos.
ATSAKYMAS. Prieš 20 ar 30 metų 

Tamsta buvai jaunutė. Ar gali tad Tams 
ta kam nors uždrausti piešti Sveikos at
vaizdus kaip buvai 10, 20 ar daugiau me
tų? Švenč. Panelė mirė turėdama kur kas 
daugiau negu 50 metų. Yra ir tokiame 
amžiuje šv. Panelės piešinių, bet dailinin
kams labiau patinka Jaunas amžius vaiz
duoti, o ne senas.

Vaidinimais:.
KLAUSIMAS. Ar teisybė, — kad se

novės laikuos vaidindavusi, o dabar Jau 
nesivaidina. Delei to dabar, sakoma, ir 
daugiau bedievių atsiranda.

L. K. iš Grand JRapids.
ATSAKYMAS. Kad numirėliai, Die

vui leidžiant, gali pasirodyti gyviesiems, 
žinome iš Išganytojo kančios aprašymo. 
Kuomet Jėzus mirė daugelis Šventųjų pri 
sikėlė iš numirusiųjų ir atėjo į švųntųjį 
miestą. Apie tai buvo “Laive” rašyta. 
Bet kiti vaidinimaisi gal būti ir veįnio 
padaryti, kaip tai atsitikdavo ir pereita
me šimtmety Francijoje Šventam Kuni
gui Jonui Baptistui Vianney iš Ars. /Tik 
Jau tvirtinti, kad delei sumažėjusių kokių 
tai vaidinimosi padaugejes bedievių skal- 

vaidiriimosi, o bedievių t. y. tjij kurie sa- 
čius, — nėra reikalo. Ar bus, ar /nebus 
vaidinimosi, o bedievių t. y. tų, kurie sa
kosi netikį Į Dievų, kaip buvo taip ir bus. 
Nes tų vadiname bedieviu, kuris nenori 
išpažinti Dievo. O Šventam Rašte pasa
kyta.- “Tarė kvailys savo širdy: nėra Die
vo.” Tokių-gi neišmintingų yra pakanka 
mai pasaulyje.

Hypnotizmas.
KLAUSIMAS. Ar teisybė, kad hyp

notizmas yra daromas su kokia tai galy
be, ar tik visa tai prigavimas ? Man teko 
porų kartų tai matyti, bet atrodo, kad tai 
tik vienas prigavimas. Lauksiu paaiški
nimo “Laive.” “Laivo Skaitytojas.

ATSAKYMAS. Hypnotizmas yra tai 
mokėjimas Įvesti kitų į panašų miegui 
stovi, iš ko seka tam tikri apsireiškimai. 
Hypnotizmas yra atliekamas prigimtomis 
žmogaus jėgomis, bet užhypnotizuoti ga
lima tik sutinkant būti užhypnotizuotu. 
Užhypnotizuotas nepilnai suvokia, kų da
rus ir kų jam hypjnatizatorius sako, tų ji
sai tikrenybėje,, jam rodosi, mato. Pavyz
džiui, sako, kad čia pieva ir priskink man 
gėlių. /Tasai aklai daro ir renka nuo grin
dų popieriukus tikrai tikėdamas, kad tai 
yra gėlės. Buna ir kitokių apsireiškimų. 
Hypnotizmu kartais pagydoma dirksnių 
kai kurios ligos. Jeigu gi kas manytų hy- 
pnotizmo budu susekti savo ateitį, ar su
sižinoti su numirusiais ir t. p. butų tikrai 
kūdikio manymias. Hypnotizmas nesie
kia taip aukštai. Delei sveikatos įgijimo, 
mokslo pažangos, ar del kitos svarbios 
priežasties leidžiama be kaltės prie liūdi-
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ninku užhypnotizuoti. Bet tai gali pada
ryti tik specialistas.

Nekrikštytos dūšios.
KLAUPSIMAS. Tenka girdėti ir skai

tyti, kad nekrikštytos dusios eina i atkla- 
nius. Kur-gi jos eis po paskutinąjam 
teismui?

“Laivo” slcaitytoja iš Kenosha, Wis.

ATSAKYMAS. Atklaniais mes vadi
name tam tikras pragaro bausmes, skir
tas numinusiems be krikšto žmoįnėms. Pra 
garo bausmės yra amžinos: atmetimas — 
amžinas. Taip, po paskutinąjam Teismui 
jos liks atklaniuose.
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Karo muziejus atidarytas. Pada
rius kapitalinį remontą, vėl atidarytas 
lankyti Karo muziejus. Sekmadieniais 
muziejuj bus ruošiami simfoniniai kon
certai.

Uniforma teisėjams. Teisingumo 
ministerio įsakymu, jau beveik visuose 
teismuose teisėjai dėvi tam tikrą uni
formą. ’

Lietuva į tarptautinį kongresą. Lie
tuva pakviesta į IV tarptautinį statybos 
ir viešųjų darbų kongresą, kurs įvyk
sta Paryžiuj birželio 15-21 dienomis.

Anglys Klaipėdos krašto laukuose. 
Gudų apylinkėse, Klaipėdos krašte, u- 
kininkai beardami pelkėtose vietose že
mę, dažnai, randa geros rūšies akme
ninių anglių. Spėjama, kad ten esamų 
tų anglių klodai. Vietos gyventojai 
prašo vyriausybės tas vietas ištirti.

Baisus gaisras Švėkšnoje. Gegužės 
m. 15 d., t. y. musų tautos šventės die
ną, Švėkšną ištiko baisi nelaimė. Pa
čiam vidudienį miestelio viduje del ne
atsargaus apsiėjimo su ugnim užsidegė 

gyvenamoji troba. Gaisras akimirsny 
išsiplėtė ir apėmė beveik visą miestelį. 
Atvykę į miestelį Klaipėdos gaisriniai 
ugnį užgesino tik kitos dienos rytą.

Sudegė iš viso 237 trobos. Apie 
170 šeimynų liko be pastogės. Be to, 
ugny du žmonės žuvo ir daug sužeista. 
Miestely atsilankė Klaipėdos guberna
torius p. Budrys, Klaip. krašto prezi
dentas p. Borchertas, Vid. reik. min. 
kovai su gaisrais referentas p. Siemaš- 
ka ir kiti valdžios atstovai. Sudarytas 
tam tikras komitetas nukentėjusiems 
šelpti. Aukos priminėjamos ir laikraš
čių redakcijose.

Du nauji žemės ūkio laikraščiai. Bi
rželio mėn. Žemės Ūkio ministerija iš
leidžia du naujus žemės ūkio laikraščius 
“Ūkininko Patarėją” ir Žemės Ūkį”. 
Pirmas skiriamas ūkininkams, eis kas 
mėnuo ir, turbut, nemokamai. Antras 
skiriamas žemės ūkio specialistams ir 
eis kas trys mėnesiai. Dabar ir netur
tingi ūkininkai galės semtis reikalingų 
žinių apie ūkį iš laikraščių.

15



400 LAIVAS

Amerikiečių lietuvių ekskursija. Šio 
mis dienomis į Klaipėdą atvyko lietu
vių amerikiečių ekskursija iš 83 žmo
nių. Uoste svečius sutiko gubernato
rius r kiti aukštieji valdininkai. Or
kestras sugieže sutikimo maršą. Pa
sakyta nemaža kalbų.

Lietuvos išeiviai. Kovo mėn. iš Lie 
tuvos emigravo į užsienį 173 krikščio
nys, iš jų 160 į Argentiną, ir 267 žydai, 
iš jų 173 į Palestiną. Balandžio men. 
emigravo 120 krikščionių, iš jų 106 U 
Argentiną, ir 157 žydai, iš jų 94 į Pa
lestiną.

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma mušti kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami- po septynias dešimts ir aštuoniasde- 
šimts metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėlcida po to
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir

tų pasitikėjimų paliks savo vaikams. Štai kų vienas iš musų kostumerių rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Matt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašių laiškų mes gauname kasdieną.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, Ill. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS ; •
Maliavojimo Kontraktorius ! 1

DAŽŲ IR POPIEROS
KRAUTUVE

2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill. |

• --
I ' NORĖDAMI Pirkti, Parduoti Ar Mainyti 
| Visados Kreipkitės Pas Mus. Tas Jums Bus 
j Ant Naudos.

S. L. FABIONAS CO.
INVESTMENTS REAL ESTATE 

! INSURANCE
I* 809 W. 35th Str., Chicago. HL

Tel. Boulevard 0611 ir 0774 
padarom Pirkimo ir Pardavimo Raštus.

Pasekmingai siunčiam pinigus ir 
Parduodam Laiiakortcs.
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